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Fortaleza, 09/06/2025

Referéncia: NOTIFICACAO DE AUDIENCIA N° 25.04.0564.001.00037-3

Assunto: Defesa Escrita
Prezado(a) Conciliador(a),

A Enel Distribuigéo Ceara, distribuidora de energia elétrica, com sede na Rua Padre
Valdevino, 150, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.047.251/0001-70, vem respeitosamente
apresentar abaixo os esclarecimentos sobre a reclamagédo da Sr(a). MARY DA SILVA LIMA,
responsavel pela unidade consumidora de N. ° 40757594.

Consumidora questiona a cobranga do Termo de Ocorréncia e Inspegéo (TOIl) n°
60931188/2024.

Inicialmente, informamos que, seguindo o que orienta a Resolucdo de N. ° 1000/2021
DE 07/12/2021, a concessionaria de energia elétrica podera realizar vistoria nas unidades

consumidoras periodicamente, conforme prescreve o artigo 238, a saber:

Art. 238. A verificagéo periédica dos equipamentos de medigdo nas instalagdes do
consumidor e demais usuarios devem ser efetuada segundo critérios estabelecidos
na legislagdo metrolégica.

Parégrafo unico. O consumidor e demais usuérios devem assegurar o livre acesso
dos inspetores credenciados aos locais em que os equipamentos estejam instalados.

Art. 589. A distribuidora deve realizar agbes de combate ao uso irregular da energia
elétrica de forma permanente.

Temos a esclarecer que o valor mencionado pela consumidora se refere ao Termo de
Ocorréncia e Inspecdo de N. ° 60931188/2024, emitido em 27/12/2024, que foi gerado apos
verificagdo de uma irregularidade na medigdo: MEDIDOR ENCONTRAVA-SE COM O
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Em conformidade com o Art.129. Na ocorréncia de indicio de procedimento irregular,
a distribuidora deve adotar as providéncias necessarias para sua fiel caracteristicas e apuragao do

consumo néo faturado ou faturado a menor.

§ 1° A distribuidora deve compor conjunto de evidéncias para a caracterizagéo de
eventual irregularidade por meio dos seguintes procedimentos:

| — Emitir o Termo de Ocorréncia e Inspegédo — TOl, em formulario prdprio, elaborado
conforme Anexo V desta Resolugao;

(...)

IV — Efetuar a avaliagéo do histérico de consumo e grandezas elétricas; e
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V — Implementar, quando julgar necessario, 0s seguintes procedimentos: OI)N M wt

(...

Recursos visuais, tais como fotografias e videos.

§ 2° Uma copia do TOI deve ser entregue ao consumidor ou aquele que acompanhar
a inspegdao, no ato da sua emissdo, mediante recibo.

Esclarecemos que na forma da Resolugao 1000/2021 da ANEEL, esta concessionaria

aplicou o Art. 255 inciso |l da Resolugéo acima citada, gerando o valor de R$ 529,56 (Quinhentos e

vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos), referente aos consumos nao faturados pela
concessionaria durante o periodo de 27/09/2024 a 27/12/2024.

Art.255 Comprovado o defeito no medidor ou em demais equipamentos de medigdo
da unidade consumidora, a distribuidora deve apurar a compensacgéo do faturamento
de energia elétrica e de demanda de poténcia ativa e reativa excedente por um dos
seguintes critérios, aplicados em ordem sucessiva quando néo for possivel o anterior:

(...)

Il — Utilizagao das médias aritméticas dos valores no 12 (doze) ultimos ciclos de
faturamento de medigao normal, proporcionalizados em 30 (trinta) dias, observado §
1° do art.288;

Art. 256. Para fins de compensagéo do faturamento, o periodo de duragéao do defeito
na medigdo deve ser determinado tecnicamente ou pela analise do histérico dos
consumos de energia elétrica e demanda de poténcia.

No entanto, apds analise do recurso ingressado através do atendimento linha direta,

para fins de acordo, esta concessionaria reduziu a cobranca do valor do TOl de R$ 529,56

(Quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 400,00 (Quatrocentos reais).
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[ Pendéncias da Ordem T Reclamagtes de Prazos T Produtos
] T Dados do Cliente T Visitas da Ordem
NE Processo [ | DER/FER: INENHUM /Via Cod.Retorno / Procedente |
Tipo [ATENDIMENTO A CLIENTES | Servigo [SEGUNDO RECURSO DE TOI |
Sucursal Origem [COELCE | AreaOiigenm [NTEGRACAD |
Sucursal Destino [COELCE | AreaDestino [DUVIDORIA |
Etapa [ANALISE DD RECURSO | Datalngresso | 11/04/2025 11:26 |
Estado [DRDEM FINALIZADA ]t [GIMONE HOLANDA DA SILVA |
Atendimento | 771.206.618 | Ordem Original | |
Nimero TOC | | EstadoE-Order | |
“Dados da Finalizagdo T
Finalizada Por - JULID CESAR DE SOUSA REBOUCAS | Data i 28/04/202512:15 | l
Data Implantagio | |
‘Observagges de Atendimento Observagtes do Executante o
202503 LINHA DIRETA PROCON MARACANAU XXCLI SOL |~ PROCEDENTE - TOI REDUZIDO PARA 400,00 CONFORME =
ANALISE PELO SEGUNDO RECURSO DISCORDA DE TOI “SDLICITADU EM ORDEM* }

Acrescentamos que, houve o acompanhamento de um responsavel na unidade

consumidora, o qual recebeu e assinou o TOI, conforme evidencias abaixo:

10. CONSUMIDOR SOLICITOU PERICIA TECNICA?

[ ism [xINAO

11, CONSUMIDOR AUTORIZOU O LEVANTAMENTO DA CARGA?
[xism [ INRO

12. SUSPENSO O FORNECIMENTO DE ENERGIA A UC?

[ Ism [xiNAO

13, A OCORRENCIA FOI FOTOGRAFADA?

ixlsiM [ INAO

14. AUC FOINORMALIZADA NO ATODA INSPEGAO?
Ixlsm [ INAO

15. CONSUMIDOR ACOMPANHOU A INSPEGAO?

[xisM [ INAO

16. CONSUMIDOR SE RECUSOU A RECEBER/ASSINAR O TOR
[ JsiM [XINAo

Declaro para os devidos fins que estou ciente da inspegdo realizada nesta unidade consumidora, assim como do preenchimento deste documento por mim
acompanhado e cuja cépia recebo neste ato. Declaro também estar ciente que apés esta Inspegfio serd realizada apuragio de eventuais diferencas de

faturamento, de acordo com a Resolugdo ANEEL n® 1.000, de 7 de dezembro de 2021, sendo apresentado a mim, antes da

» de qualqg ¢a, uma

notificagio com todas as informagdes da apuragdo, com direto 3 reclamagio e resposta da distribuidora, no primeiro nivel e na ouvidoria, com a concesséo de
efeito suspensivo, de forma a garantir a mim o direito ac contraditério @ ampla defesa na forma da regulagdo vigente, e que, somente apds esses procedimentos,

ocorrerd eventual cobranga ou a devolugdo das diferengas apuradas,

NOME LEGIVEL DO ACOMPANHANTE

VALDIRENE SILVA DE ARAUJO

ASS.

DOCUMENTO (RG OU CPF) PARANTESCO OU AFINIDADE
74192477300 MAE
INSPETOR 1 (NOME LEGIVEL) ASS. MATRICULA
GERISON GOMES DA COSTA G
=y | S S
INSPETOR 2 (NOME LEGIVEL) \SS. MATRICULA

BRUNO OUVEIRA SALES

ERVUAS D

Pelo histérico do consumo de energia elétrica da unidade consumidora, observamos

que foi cumprido o que determina o art. 255; inciso Il (média 12 maiores consumos anteriores),
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Quanto ao faturamento, verificamos que a unidade consumidora passou a registrar
um consumo mais elevado apos a troca do medidor. O equipamento de medigao foi substituido em
12/2024 pois o medidor anterior ndo estava registrando o consumo real, conforme esclarecido
através das informagdes acima.

Apos a troca do medidor, constatamos que os faturamentos foram baseados nas
leituras coletadas no dispositivo de medig¢ao e, nao identificamos inconsisténcia nos faturamentos,
ou seja, as leituras foram lidas e faturadas normalmente. Portanto, as cobrangas foram mantidas.
Ver histérico de consumo abaixo:



Histérico de Consumos

N® Cliente: 10114193

Moda Fat. Tipo Leltura Lot Fa;x;r. Ativa| Cons. :;l Afivo| Consa. IF.;I Ativa
_NarmalCliente | Caowo Pedogics | 1118 231 a1 |
Nomal Cliente | Cafeuo Periodics | aa7 00 | w00
8032025 | 202503 Nemal Cllente | Cateo Periodics | 687 | 238 238
1022025 | 202502 Narmal Cliente | Céite Periddios 440 254 254
17012025 | 202501 NMeomal Cliente | Caise Peridics 195 185 125
16ii2iz024 | 202412 Mermal Cliente | Cieuto Periodico 22.609 D a0
tWi12024 | 202411 | NermalCliente | Cieu Perisgicn | 22608 o an
17i0z02a | 202610 | Nermal Cliente | Csfouss Peridicn 22,608 ¢ a0
t7i0aizo24 | 202403 | Mermal Cliente | Clleuss Periodics 22 508 30 30
17082024 | 202408 | mermal Cliente | Cateuio Periotico | 22500 30 3o
1sa7i2028 | 202407 Narmal Cliente | Cticwo Pedodics | 22.608 30 an
150612028 | 202405 Neeral Cliente | Calouis Pedéntice 22.508 e a0
1esiz0za | 202405 Normal Cliente | Cateute Peritdicn 22,609 30 3p
15042024 | 20240 Nermal Cliente | Csieuo Peniies | 22608 | 30 30
15032024 | 202403 Mermal Cliente | Caiewia Periigion 2608 | 30 30

Cliente apresenta uma divida no valor de R$ 1.419,38. Caso cliente tenha interesse,
podera parcelar o debito de TOI e faturas em atraso, com entrada de 20% do valor total da divida e
o restante pode ser dividido em até 20 (vinte) cotas. Em anexo apresentamos as faturas em aberto.

Cta.contrato Tipo do Item Denominagdo  Selecdo NOmero da Fatura Data de Emiss&o Ref. Da Fatura =Valor Total =Vaior em Aberto
40757594  Fatura Faturamento Isu ] 0202502151849436 15.02.2025 2025/02 278.10 278.10
40757594  Fatura Faturamento Isu k| 0202603154723638 10.03.2025 2025/03 529,56 400.00
40757594  Fatura Faturamento Isu 0202503155873072 18.03.2025 2025/03 350.71 262.45
40757594  Fatura Faturamento Isu ) 0202504160410128 1504.2025 2025/04 299,47 211,21
40757594  Fatura Faturamentoisu | | 0202505164657451 16.05.2025 2025/05 267,62 267,62
Total Tipo do Item : Fatura 1.725,48 1.418,38
Total Conta Contrato : 000040757594 1.725,46 1.419,38
TOTAL PARCEIRO DE NEGOCIO : 0010484492-MARY DA SILVA LIMA 1.725,46 1.419,38

Acrescentamos que realizamos uma vistoria no medidor no dia 23/04/2025 por meio

da ordem A004772928 e, na ocasido, verificamos que o medidor estava normal.
Diante do exposto acima, entendemos como esclarecido o processo em pauta, ao
tempo que requeremos a extingao da presente reclamagéo e seu consequente arquivamento junto

a esse Orgao.

Atenciosamente,

¥
{\“4
(¥

Ouvidoria da Enel Distribuigdo Ceard.
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Pelo presente instrumento particular de mandato, COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.047.251/0001-70, com sede na Rua Padre Valdevino, n°® 150, Centro,
Fortaleza, Ceara, CEP 60135-907 (“Outorgante”), neste ato representada por sua Diretora Juridica, ANA
CLAUDIA GONCALVES REBELLO, brasileira, divorciada, advogada, portadora do documento de
identidade n° 82.366, expedido pela OAB/RJ, inscrita no CPF/ME sob o n° 011.914.537-58, com domicilio
profissional na Avenida Oscar Niemeyer, no. 2000, bloco 01, sala 701, parte, Aqwa Corporate, Santo Cristo,
Rio de Janeiro — RJ, CEP: 20220-297, nomeia e constitui como seus procuradores ANTONIO CLETO
GOMES, brasileiro, divorciado, advogado, inscrito na OAB/CE com o n° 5864, SYLVIA VILAR TEIXEIRA
BENEVIDES, brasileira, divorciada, advogada, inscrita na OAB/CE com o n°. 11.633, MOACIR AUGUSTO
MEYER DE ALBUQUERQUE, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/CE com o n° 9.864, RAFAEL
FREIRE DE ARRUDA, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/CE com o n° 14.403, RAFAEL
CARNEIRO DE CASTRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/CE com o n° 17.275, e KAMILLE
CRAVEIRO CUNTO, brasileira, casada advogada, inscrita na OAB/CE com o n° 13.910, todos sécios e/ou
associados do escritério CLETO GOMES ADVOGADOS ASSOCIADOS, sociedade profissional, inscrita
na OAB/CE sob n°. 25053, com sede e foro juridico nesta capital, na Rua General Tertuliano Potiguara, n°
575, Aldeota — CEP. 60135-280; aos quais outorga poderes para o foro em geral da clausula ad judicia e
0s especiais para, em conjunto ou separadamente, independente da ordem de nomeacéo, defender os
direitos e interesses da outorgante, em juizo ou fora dele, em qualquer instancia ou tribunal, podendo, ainda,
impetrar Mandado de Seguranga, receber intimagées e notificagées, prestar compromissos e declaragées,
designar prepostos para representar a outorgante perante as Justicas do Trabalho e Justigas Estadual e
Federal, representar a outorgante em qualquer 6rgédo da administracdo publica direta e indireta federais,
estaduais e municipais, inclusive paraestatal, autarquias e fundagdes, delegacias de policia,
Superintendéncias Regionais do Trabalho e Emprego, substabelecer, no todo ou em parte, sempre com
reservas de iguais poderes, concedendo especiais poderes para exercer todos os atos necessarios a
nomeacao de prepostos para representar a outorgante em processos que tramitam no poder judiciario ou
no ambito administrativo e praticar todo e qualquer ato concernente ao bom e fiel cumprimento deste
instrumento de mandato, sendo vedado receber citagéo, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido,
transigir, desistir, renunciar ao direito sobre o qual se funda a agéo, receber e dar quitacdo e o levantamento
de alvara e/ou guia de levantamento de valores depositados nos processos judiciais, Toda e qualquer
intimacéo ser feita, exclusivamente, na pessoa de ANTONIO CLETO GOMES, acima identificado. Os
Outorgados terdo seus mandatos automaticamente revogados em caso de encerramento de vinculo
empregaticio com o escritério CLETO GOMES ADVOGADOS ASSOCIADOS. Em cumprimento as normas
de compliance do Grupo Enel, os Outorgados ficam cientes que deverao respeitar as disposicées do Cadigo
de ética e do Plano de Tolerancia Zero com a Corrupgéo da Companhia. Fica expressamente revogada a
procuracao 061-21, outorgada em 02 de dezembro de 2021.

Niterdi, 09 de fevereiro de 2022.

ANA CLAUDIA Digitally signed by ANA CLAUDIA
GONCALVES

GONCALVES REBELLO:01191453758

REBELLO:01191453758 Date: 2022.02.11 15:43:09 -03:00'

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA — COELCE
ANA CLAUDIA GONCALVES REBELLO
Diretora Juridica

Proc. 007-22
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Nome: MARY DA SILVA LIMA S\ N e
Endereco — n° - Complemento: TR ANTONIO JUSTA 00201 B - BELA VISTA, MARACANAU - CE &, o &
Bairro - Cidade - Estado-Cep: ~ BELAVISTA - MARACANAU - CE A &
Cliente N°: 40757594-4 2RO

Data: 27/12/2024
Carta N®: 4424344 /202412

Assunto: Comunicado de Substituigao de Medidor/Agendamento de verificagao

Prezado(a) Cliente,

Informamos que realizamos a Inspegdo Técnica em sua unidade consumidora localizada no enderego acima citado, através da Ordem de
Inspecdo (Ol) n.°624226 ou Ordem de Servicon® conforme documentado no formulario de Termo de Ocorréncia e Inspegao -
TOI n.° 60931188 de 27/12/2024, o medidor que se encontrava instalado foi retirado e colocado em invélucro apropriado sob n.° EM1186755 e

substituido para verificagdo em laboratorio.

No quadro abaixo discriminamos 0s dados dos medidores, retirado e instalado na unidade consumidora.

s CORRENTE (A) TIPO MEDIDOR
ORIGEM Ne SERIE N° FABRICA FABRICANTE MODELO TENSAO (V) ALG LEITURA | FMM
V) om T MAX M B | T
RETIRADO 4424344 25105205 CPN MEP01-CE2 220 15 | 100 5 22609.0 1.0 X
) CRONOS 6021-NG
) ISTALADO 11840516 43699012 ELE § 220 15 100 5 0.0 1.0 X
(AM-GD)
b
r TAMPA DIREITA o
SELOS DO MEDIDOR RETIRADO N° DA SACOLA (INVOLUCRO) DE

TRANSPORTE EM1186755

TAMPA ESQUERDA

L

0 medidor retirado seréd submetido a uma verificagdo no dia 16/01/2025 as 14:00 no Laboratdrio de Medidas Elétricas da 3C Services S.A - Av.
Eusébio de Queiroz, 3494 — Eusébio ~ CE, que emitira um Laudo Técnico sobre as condi¢des do medidor.

Caso seja de seu interesse acompanhar & execugao desse servigo, comparega pessoalmente ou indicando representante legalmente
constituido, no enderego, dia e horério citados acima. Nao sendo possivel seu comparecimento, o resultado da verificagéo sera encaminhado
para o endereco da unidade consumidora, através do Relatério de Avaliagdo Técnica de Medidor, nos casos onde haja diferencas a cobrar.

Caso seja de seu interesse, antes da data da execugdo da verificagdo acima informada, esta poderé ser reagendada urna Unica vez, através da
Central de Relacicnamento ou em qualquer Loja de Atendimento.

Os procedimentos mencionados acima estao de acordo com Inciso a1V e § 1° do Artigo 592 e Artigo 593, da Resolugdo Normativa 1000/2021,
da Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL.

Estamos a sua disposicao para esclarecimentos em nossos canais de relacionamento.

nciosamente, Recebido por:
—— Nome: VALDIRENE SILVA DE ARAUJO
- Parentesco/Afinidade: MAE
(_ S N St D A Assinatura:

e

r}ull - GERISON GOMES DA COSTA
Area de Infraestrutura e Redes
Data: 27/12/2024

Rua Padre Valdevino, 150 | Joaquim Tavora | CE | CEP 60.135-040
0800 285 0196 | www.enel.com.br
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TOIN®: 60931 1W

' . DE 4;
T de O e Inspecao 4
C & C! Or(ir::z:zpeqé?n“: (:2?2|;ZenC|a pDag 27/12/2024 Hora: 13:52 W"““I‘"mm I %Q) le}’

01. MOTIVO DA INSPEGAO

[X]INICIATIVA DA DISTRIBUIDORA =+

[ ISOLICITAGAO DO CONSUMIDOR [ ]sOLICITAGAO DA CCEE
02. IDENTIFICAGAO DO CONSUMIDOR E DA UNIDADE CONSUMIDORA
N.° DA UNIDADE CONSUMIDORA TITULAR DA UNIDADE CONSUMIDORA

IDENTIFICAGAQ (R AL

G@F/CNPJ) 0
.

40757594-4 MARY DA SILVA LIMA 01650087330 r‘\q‘?
7 ™S
CONSUMIDOR ENCONTRADO RAMO DE ATIVIDADE WAL
VALDIRENE SILVA DE ARAUJO RESIDENCIAL
ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA
TRANTONIO JUSTA 00201 B - BELA VISTA, MARACANAU - CE
BAIRRO MUNICIPIO ESTADO TELEFONE
BELA VISTA MARACANAU CE 85 85663157
CLASSE DE CONSUMO IMOVEL TEMPO DE OCUPAGAG
[ lcomerciAL [ JINDUSTRIAL [XRESIDENCIAL [ JrURAL [X]eROPRIO
[ JPODERPUBLICO [ JouTros [ JALUGADO
03. DADOS DA LIGAGAO
GRUPO TARIFARIO TIPO DE MEDIGAO QUANTIDADE DE ELEMENTOS TIPO DE FORNECIMENTO
[X]cruPO B [X]DIRETA [ T2l BBIXINA [x]MoNoOFAsico [ 1BIFAsICO [ TRIFASICO
[ JGRUPO A [ JINDIRETA
TENSAO NOMINAL TIPO DE RAMAL DE LIGAGAQ DE BT POSSUI SISTEMA ENCAPSULADO DE MEDIGAO?
[x]eT: 220V [ ]aT: [ JCONVENCIONAL [X]CONCENTRICO [ JsiM[X]INaO
04. DADO DA RA OR ACAO
{ ]TRANSFORMADOR DE CORRENTE (TC) ? N° N* RTC:
[T "\NSFORMADOR DE POTENCIAL (TP) N* N® IN° RTP:
0 DADO DA D AO
CORRENTE CONS TIPO MEDIDOR
FABRICANTE ANO N* SERIE N° PATRIMONIO TENSAO LEITURA
MEDIDOR kWh NOM MAX TANTE MON | BIF | TRI
ENCONTRADO CPN 2010 25105205 4424344 220 VOLTS 15 100 1.0 22609.0 X
INSTALADO ELE 2024 43699012 11840516 220 VOLTS 15 100 1.0 0.0 X
5 5 CORRENTE CONS TIPO MEDIDOR
FABRICANTE ANO N* SERIE N° PATRIMONIO TENSAO LEITURA
MEIROR ks NOM | MAx | TANTE MON | BIF | TRI
ENCONTRADO
INSTALADO
LOCALIZAGAO DO(S) MEDIDOR(ES)
[ JINTERNO AO IMOVEL [X]EXTERNO AOIMOVEL [ ]NO POSTE DA DISTRIBUIDORA
{ INO QUADRO DE MEDIGAO AGRUPADA NO INTERIOR DE CONDOMINIO VERTICAL/HORIZONTAL [ JouTrO:
06 A
LOCALIZAGAO N*® ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO LOCALIZAGAO N* ENCONTRADO/RETIRADO INSTALADO
01 TAMPA DO BLOCO 01
> 02 DE TERMINAIS 02
CANAPEMEDNIGAQ 03 PORTA DE DEMANDA 01
1
e CHAVE DE AFERIGAO o
TAMPA DO MEDIDOR kWh 07 o7
o1 COMPARTIMENTO 0
TAMPA DO MEDIDOR kvarh o DOS TC'S E/QU TP'S s
07. DADOS DA INSPEGAO
[ ]BOBINA DE POTENCIAL ABERTA(1.2.3.) [ IMEDIDOR DANIFICADO/DESTRUIDO [ IRELIGAGAO A REVELIA
[ ]CHAVE DE AFERIGAC ABERTA [ JMEDIDOR COM TAMPA PERFURADA/QUEBRADA [ ]PONTE ENTRE FASES NO BLOCO DE TERMINAIS {(1.2.3_)
[ ]DESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE ENTRADA [X]MEDIDOR DEFEITUOSO [ ]7C cCOMLIGAGAO INVERTIDA (1.2.3.)
[ ]DESVIO DE ENERGIA NO RAMAL DE LIGAGAQ [ IMEDIDOR DESLIGADO/ISOLADO [ 17C E/OU TP DESLIGADO/ISOLADO
[ ITERMINAL DE PROVA ABERTO (1.2.3.) [ INEUTRO ISOLADO [ JOUTROS (UTILIZAR CAMPO OBSERVAGOES)
OBSERVAGOES:
/ 0 medidor encontra-se com o numerador travado deixando de registrar consumo de energia.
1A= IB= IC= IN=

08.[xJTendo em vista a situagéo relatada acima, informamos que o(s) equipamento(s) de medigéo assinalado(s) abaixo serd(do) substituido(s) para andlise
técnica em laboratério, conforme estabelece a resolugdo ANEEL n° 1.000, de 07 de dezembro de 2021. Caso o consumidor deseje, a verificagdo pode ser
realizada pelo 6rgao metroldgico, devendo o mesmo assumir os custos desse servico quando comprovado o funcionamento adequado do(s)

equipamento(s). Caso contrario, sera realizada a critério da distribuidora em data, hora e local informados em comunicagao especifica.
MEDIDOR kWh [x] MEDIDOR kvarh { 1TCl ] TP[ ]

N* DO(S) LACRE(S) DA(S) SACOLA(S) DE TRANSPORTE DO MEDIDOR OU IDENTIFICAGAD DO(S) SELO(S) UTILIZADO(S):
N°01 EM1186755 N*02
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9. LEVANTAMENTO DA CARGA INSTALADA(Identifique com X no campo DESVIO a Carga Desviada)

’))CQ DESCRIGATIH0 EQUIPAMENTO POT.UNIT.(W) | DEsVio | qr. DESCRIGAO DO EQUIPAMENTO POT.UNT. (W) | pesvio
ol WA REF) QRADOR 130 30.0
« 130. X
TR A Ag
* ,\\a\"
1 0 0, ENTILADOR - 120 120.0 X
1 TELEVISOR- 100 100.0 X
1 MAQUINA DE LAVAR (ARCE) - 500 500.0 X
1 LIQUIDIFICADOR - 200 200.0 X
6 LAMPADA COMPACTA - 15 15.0 X
1 MICRO ONDAS - 1200 1200.0 X
1 MICRO SYSTEM - 60 60.0 X
p—
10. CONSUMIDOR SOLICITOU PERIGIA TECNICA? 13. A OCORRENCIA FOI FOTOGRAFADA?
[ Jsm [xINAo [xlsim [ INAO
11. CONSUMIDOR AUTORIZOU O LEVANTAMENTO DA CARGA? 14, A UC FOI NORMALIZADA NO ATO DA INSPEGAQ?
[xlsm [ INAO [xlsm [ INAo
12, SUSPENSO O FORNECIMENTO DE ENERGIA A UC? 15. CONSUMIDOR ACOMPANHOU A INSPEGAQ? o
[ Jsm [xINAo [xIsm [ INAO

16. CONSUMIDOR SE RECUSOU A RECEBER/ASSINAR 0 TOI?
[ Jsm [XINAO

Declaro para os devidos fins que estou ciente da inspecao realizada nesta unidade consumidora, assim como do preenchimento deste documento por mim
acompanhado e cuja cdpia recebo neste ato. Declaro também estar ciente que apés esta inspe¢do sera realizada apuragdo de eventuais diferencas de
faturamento, de acordo com a Resolugdo ANEEL n° 1,000, de 7 de dezembro de 2021, sendo apresentado a mim, antes da emisséo de qualquer cobranga, uma
notificagao com todas as informagées da apuragdo, com direto a reclamagéo e resposta da distribuidora, no primeiro nivel e na ouvidoria, com a concessdo de
efeito suspensivo, de forma a garantir a mim o direito ao contraditério e ampla defesa na forma da regulagéo vigente, e que, somente apés esses procedimentos,
ocorrera eventual cobranga ou a devolugdo das diferencas apuradas.

NOME LEGIVEL DO ACOMPANHANTE [ASS.
VALDIRENE SILVA DE ARAUJO
DOCUMENTO (RG QU CPF) PARANTESCO OU AFINIDADE
74192477300 MAE
AS MATRICULA

INSPETOR 1 (NOME LEGIVEL)
GERISON GOMES DA COSTA

| GQ\(ISO'\/

INSPETOR 2 (NOME LEGIVEL) ASS. MATRICULA

BRUNO OLIVEIRA SALES g (fg L/

PERITO OU TESTEMUNHA (NOME LEGIVEL) ASS.




FORTALEZA, 18 de janeiro de 2025

MARY DA SILVA LIMA Rota: MA0O11U1l2
Travessa ANTONIO JUSTA 00201 - BELA VISTA

MARACANAU - CE - CEP 61900-970

Cliente: 000040757594

Termo de Ocorréncia e Inspegdo - TOI n° 2024-60931188
Assunto: Apuragdo de Energia nao Medida

Sr (a) MARY DA SILVA LIMA,

Em 27/12/2024, fizemos uma visita técnica ao imével na qual consta unidade
consumidora registrada em seu nome. Nesta visita, constatamos uma diferenca entre a

energia consumida e a faturada. Foi entregue na visita ou posteriormente via correios
uma cépia do Termo de Ocorréncia e Inspegdo (TOI).

Apuramos O valor de RS 529,56 - QUINHENTOS E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS
CENTAVOS (na data de emissdo desta carta) referente ao consumo de 565,00 kWh que nao
foi registrado no periodo de 27/09/2024 a 27/12/2024. Este valor podera sofrer
alteracbes em razdo de mudancgas de aliquotas gque incidem sobre a fatura (ICMS,
PIS/COFINS, Bandeira Tarifaria e/ou Revisdo Tariféria).

Conforme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel*:
Encontramos o valor que faltava usando a média dos 12 ultimos valores da sua conta de
energia. Esse critério foi determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(Aneel¥) .

Para ajudar a entender, incluimos os calculos que fizemos.

Caso nio concorde com a diferenca apurada, vocé pode apresentar um Recurso, no prazo
de até 30 dias a contar do recebimento desta correspondéncia.

Enquanto vocé estiver em casa e precisar falar conosco, a Enel disponibiliza a nossa
Central de Atendimento 0800 280 0120, disponivel de segunda a sexta-feira das 08h as
18h, e nos finais de semana das 08h as 12h. Temos ainda as nossas Lojas de
Atendimento Presencial, com agendamento prévio pelo aplicativo ou site.

Se tiver alguma duvida, fale conosco.

www.enel.com.br

Atenciosamente,

Enel

* Pprocedimentos de acordo com o artigo 255 da Resolugao 1000/21 da Aneel (Agéncia
Nacional de Energia Elétrica).

Enel Distribuicdo Ceara
Rua Padre Valdevino,150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br
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niorme critério determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel

Titular: MARY DA SILVA LIMA Rota: MA0O11U12
Endereco: Travessa ANTONIO JUSTA 00201
BELA VISTA - MARACANAU - CE - CEP 61900-970
Numero do Cliente: 000040757594 Termo de Ocorréncia e Inspegéo - TOI n° 2024-60931188

Critério para realizagio do calculo:

Encontramos o valor que faltava usando a média dos 12 Ultimos valores da sua conta de energia. Esse critério foi determinado
pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Aneel*).

Demonstrativo dos calculos:

Descrigao dos itens Dados da reconstrugao Observagido
(A) - Periodo de Cobranca (dias) 27/09/2024 a 27/12/2024
B) - Consumo Base (kWh) 212,65

(C) - Consumo calculado no periodo (kWh) 645,05

D) - Consumo faturado do periodo (kWh) 80,05

(E) - Diferenca total calculada (kWh): Itens (C-D) |565,00

Demonstrativo da Fatura:

Descricao dos itens Valores apurados para consumo Total (R$)
(A) - Energia ndo medida (kWh) 565,00 565,00

B) - Tarifa sem impostos (R$) 0,72219469026549

(C) - Valor da energia ndo medida (R$) 408,04 408,04

D) - Impostos (ICMS/PIS/COFINS - R$) 121,52

(E) - Beneficios/Retengdes/Outros (R$) 0,00

(F) - Custo administrativo adicional (R$) 0,00

(G) - Valor do medidor (R$) 0,00

H) - Total: C+D+E+F+G (R$) 529,56

A) Diferenca entre a energia consumida e a faturada; (D) Imposto previsto no art. 155 da Constiluicao Federal; (F)Custo relacionado a vistoria na unidéde
consumidora; (G) Valor cobrado quando ha violagdo do medidor.

Histérico do Consumo faturado (kWh):

eferéncia [Consumo [Consumo |Referéncia IConsumo Consumo eferéncia |Consumo onsumo
mensal HP imensal FP mensal HP mensal FP mensal HP mensal FP
(KWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) kWh)
17/01/2025 0,00 195,00 17/01/2024 0,00 138,00 15/02/2023 0,00 223,00
16/12/2024 0,00 130,00 16/12/2023 0,00 34,00 [17/01/2023 0,00 229,00
18/11/2024 0,00 30,00 18/11/2023 0,00 33,00 17/12/2022 0,00 216,00
17/10/2024 0,00 30,00 18/10/2023 0,00 0,00 7/11/2022 0,00 207,00
17/09/2024 0.00 30,00 17/10/2023 0,00 43,00 8/10/2022 0,00 205,00
17/08/2024 0,00 30,00 18/09/2023 0,00 76,00 19/09/2022 0,00 223,00
16/07/2024 0,00 30,00 17/08/2023 0,00 99,00 19/08/2022 0,00 0,00
15/06/2024 0,00 30,00 18/07/2023 0,00 122,00 18/08/2022 0.00 05,00
16/05/2024 0,00 30,00 19/06/2023 0,00 163,00 18/07/2022 0,00 217,00
15/04/2024 0,00 30,00 18/05/2023 0,00 222,00 17/06/2022 0,00 190,00
15/03/2024 0,00 30,00 17/04/2023 0,00 230,00 18/05/2022 0,00 201,00
16/02/2024 0,00 130,00 16/03/2023 0,00 219,00 18/04/2022 0,00 238,00

* Procedimentos de acordo com o artigo 255 da Resolugéo 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de Energia Elétrica).

Enel Distribuigdo Ceara
Rua Padre Valdevino, 150 — Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.com.br




k3 Companhia Energética do Ceara

Rua Padre Valdevino, 150
CEP 60135-040 | Fortaleza CE
CNPJ 07.047.251/0001-70
CGF 06.105.848-3

N°CLIENTE: 000040757594
MUNICIPIO: MARACANAUBELA VISTA
NOME: MARY DA SILVA LIMA
ENDERECO: Travessa ANTONIO JUSTA 00201

MES/ANO VENCIMENTO
02/2025 10/03/2025

T 03/2025 18/06/2025

03/2025 10/04/2025
04/2025 10/05/2025
05/2025 18/06/2025
AUTENTICACAO MECANICA

COMPROVANTE ENEL N° CLIENTE: 000040757594

MUNICIPIO: MARACANAUBELA VISTA
C 7S C\l CEP: 61900-970
LA NOME: MARY DA SILVA LIMA

Pagina 1 de 1

ENDEREGO: Travessa ANTONIO JUSTA 00201

AR AR

CONSC. kWh

254
565
238
200
231

83820000014 2 19380031300 0 37215838429 2 00040757594 4
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CEP: 61900-970
CPF: 016.500.873-30
VALOR EM R$
278,10
400,00
262,45
211,21
267,62

TOTAL A PAGAR EM (R$)

1.419,38

Pague Via Pix! Utilize
o QR code



